17.02% 3.48% 上升 13.54 个百分点 0.24%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（％）
16.39% 2.83% 上升 13.56 个百分点 -0.89%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
1.49 0.16 831.25% 0.13

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末增减

（％）
2009 年末

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
4.45 4.10 8.54% 0.81

资产负债率（％） 74.25% 67.34% 上升 6.91 个百分点 58.53%

湖北双环科技股份有限公司   2011 年年度报告

 - 5 -

（三）、非经常性损益项目   单位：元

非经常性损益项目 2011 年金额 2010 年金额 2009 年金额

委托他人投资或管理资产的损益 -4,463,905.72 -594,734.31 -531,856.55

计入当期损益的政府补助，但与公司

正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

11,896,088.00 6,412,210.00 16,360,285.00

企业取得子公司、联营企业及合营企

业的投资成本小于取得投资时应享有

被投资单位可辨认净资产公允价值产

生的收益

412,030.82 7,760,858.26 0.00

债务重组损益 8,149,815.89 6,674,341.29 8,164,368.79

除上述各项之外的其他营业外收入和

支出
1,466,333.82 -261,418.80 9,575,263.53

少数股东权益影响额 -331.84 -20,868,288.91 13,286,004.42

所得税影响额 -4,365,090.72 -7,713,635.15 0.00

其他符合非经常性损益定义的损益项

目
0.00 20,483,863.63 0.00

合计 13,094,940.25 11,893,196.01 46,854,065.19

第三节、  股本变动及股东情况

(一).公司股本变动情况:

1.公司股份变动情况表   （数量单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例（%）
发行

新股
送股

市场

购买

解除

限售
小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 2,405 0.0005   2,405 0.0005

1、国家持股 0 0   0 0

2、国有法人持股 0 0   0 0

3、其他内资持股 2,405 0.0005   2,405 0.0005

其中：

境内非国有法人持

股
0 0   0 0

   境内自然人持股 2,405 0.0005   2,405 0.0005

４、外资持股 0 0   0 0

其中：

湖北双环科技股份有限公司   2011 年年度报告

 - 6 -

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 464,143,360 99.9995   464,143,360 99.9995

1、人民币普通股 464,143,360 99.9995   464,143,360 99.9995

2、境内上市的外资股 0 0   0 0

3、境外上市的外资股 0 0   0 0

4、其他 0 0   0 0

三、股份总数 464,145,765 100   464,145,765 100

2.限售股份变动情况表:（本公司本年度限售股份无变动情况）

股东名称 年初限售股数 本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售股数 限售原因 解除限售日期

姚继烨 1,280 0 0 1,280 高管锁定股 无具体日期

王小宁 1,125 0 0 1,125 高管锁定股 无具体日期

合计 2,405 0 0 2,405

3.证券发行及上市情况:

(1).至报告期末为止的前 3年，公司无证券发行及上市情况。

(2).公司本年度股份结构无变动情况。

(3).本公司无现存的内部职工股

 (二).股东和实际控制人情况:

1.股东数量和持股情况表:   单位：股

2011 年末股东总数  72,063 本年度报告公布日前一个月末股东总数  76,347

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股总数

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的股份

数量

湖北双环化工集团有限

公司
国有法人 25.11% 116,563,210 0 57,000,000

申银万国证券股份有限

公司客户信用交易担保

证券账户

境内非国有法人 0.49% 2,266,101 0 0

丁渐宝 境内自然人 0.37% 1,718,627 0 0

[…]

5、中国农业银行股份有限公司宜都市支行 2007.03.29 2013.03.28 人民币 5.9400  80,000,000.00

合计   585,000,000.00

27. 专项应付款

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

净化系统改造项目（注 1） 8,000,000.00  500,000.00 7,500,000.00

节水及资源综合利用改造项目（注 2）  7,400,000.00 370,000.00 7,030,000.00

卤水处理污染综合治理工程项目（注 3） 2,130,000.00 4,970,000.00 710,000.00 6,390,000.00

合   计 10,130,000.00 12,370,000.00 1,580,000.00 20,920,000.00

注：（1）根据湖北省发展和改革委员会“鄂发改环资（2007）130 号”文《湖北省发展改革委转发国家发展改革委办公

厅关于第二批资源节约和环境保护国债复函的通知》，拨付公司年产 20 万吨合成氨原料油改煤配套净化系统改造项目。本

期减少系摊销计入营业外收入。

（2）根据应城市发展和改革局应发改环资[2011]179 号《关于下达 2011 年十大重点节能工程、循环经济和资源节约

重大示范项目及重点工业污染治理工程、战略性新兴产业（节能环保）项目中央预算内投资计划内的通知》，拨付公司“节

水及资源综合利用改造”项目。该项目 2011 年 6 月竣工投产，本期减少系摊销计入营业外收入。

（3）根据重庆市发展和改革委员会“渝发改投[2009]467 号”文《重庆市发展和改革委员会关于转达十大重点节能

工程、循环经济和资源节约重大示范项目及重点工业污染治理工程第三批扩大内需中央预算内投资计划的通知》，拨付重庆

索特盐化股份有限公司卤水处理污染综合治理工程项目。该项目 2011 年 6 月完工，本期按 5 年摊销递延收益。

28. 其他非流动负债

项   目 期末余额 年初余额

国债转贷资金 13,116,306.00 13,116,306.00

合   计 13,116,306.00 13,116,306.00

注：其他非流动负债均系收到的“油改煤”项目的国债转贷资金。

湖北双环科技股份有限公司   2011 年年度报告

 - 88 -

29. 股本

本次变动前（股） 本次变动增减（+，-）（股） 本次变动后（股）

数量 比例

发

行

新

股

送

股

市场

购买

解除

限售
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,405 0.0005   2,405 0.0005

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 2,405 0.0005   2,405 0.0005

其中：

境内非国有法人持股

   境内自然人持股 2,405 0.0005   2,405 0.0005

４、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 464,143,360 99.9995   464,143,360 99.9995

1、人民币普通股 464,143,360 99.9995   464,143,360 99.9995

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

股份总数 464,145,765 100.0000   464,145,765 100.0000

30. 资本公积

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

股本溢价 759,648,759.89   171,696,767.56 587,951,992.33

股权投资准备 20,495.94   20,495.94

其他资本公积 81,160,483.96 2,580,000.00 436,244.40 83,304,239.56

合   计 840,829,739.79 2,580,000.00 172,133,011.96 671,276,727.83

注：（1）资本公积—股本溢价本期减少 171,696,767.56 元系收购公司子公司湖北双环科技（重庆）碱业投资有限公司、

重庆宜化化工有限公司和山西裕丰沁裕煤业有限公司少数股东股权，公司支付对价与购买日少数股东享有的权益之差额，

在合并报表中减少资本公积所致。

（2）其他资本公积本期增加系公司子公司根据重庆市万州区财政局万州财企[2010]116 号《关于拨付 2007-2009 年节

能技术改造财政奖励项目清算资金的通知》收到的节能技术改造财政奖励资金计入资本公积。

（3）其他资本公积本期减少 436,244.40 元系可供出售金融资产公允价值变动影响（注释五、8）。

31. 专项储备

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

安全生产费 2,783,970.73 19,411,918.54 18,492,006.93 3,703,882.34

湖北双环科技股份有限公司   2011 年年度报告

 - 89 -

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

合   计 2,783,970.73 19,411,918.54 18,492,006.93 3,703,882.34

32. 盈余公积

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 141,284,739.69 32,827,559.07   174,112,298.76

任意盈余公积 35,646,863.04   35,646,863.04

合   计 176,931,602.73 32,827,559.07   209,759,161.80

33. 未分配利润

项   目 金   额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 417,962,355.02

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润 417,962,355.02

加：本期归属于母公司所有者的净利润 353,852,538.90

减：提取法定盈余公积 32,827,559.07 10.00%

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 23,207,288.25

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 715,780,046.60

注：根据公司 2011 年 5 月 12 日召开的 2010 年年度股东大会决议，同意公司 2010 年度利润分配预案，以公司 2010 年年

末总股本计 464,145,765 股为基数,每 10 股派现金股利 0.50 元(含税),共派现金 23,207,288.25 元。

34. 营业收入和营业成本

（1） 营业收入明细如下

项   目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入 5,159,827,733.17 3,700,815,220.54

其他业务收入 72,040,346.72 67,074,234.08

营业收入合计 5,231,868,079.89 3,767,889,454.62